
 diário oficial Nº 34.678  61 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

12 6762 CPU 2NCL., 2.8GHZ, CH 3MB, 1GB DDR2,HD INSERVÍVEL DOAÇÃO
13 9893 ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM, 300VA INSERVÍVEL DOAÇÃO
14 12324 TECLADO PADRAO DIM INSERVÍVEL DOAÇÃO
15 14392 MONITOR DE VIDEO, 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
16 14469 NOBREAK 0,6KVA INSERVÍVEL DOAÇÃO
17 16805 COMPUTADOR 2GHZ, 1GB RAM, HD 250GB, INSERVÍVEL DOAÇÃO
18 16899 COMPUTADOR 2GHZ, 1GB RAM, HD 250GB, INSERVÍVEL DOAÇÃO
19 20061 COMPUTADOR CORE 2, 2,6GHZ, 2GB RAM, HD INSERVÍVEL DOAÇÃO
20 20100 COMPUTADOR CORE 2, 2,6GHZ, 2GB RAM, HD INSERVÍVEL DOAÇÃO
21 22712 CPU 2 NCL., 2.1GHZ, CACHE __, 1GB DDR2, HD INSERVÍVEL DOAÇÃO
22 29514 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ, 4GB RAM INSERVÍVEL DOAÇÃO
23 33322 NOBREAK 0,6KVA INSERVÍVEL DOAÇÃO
24 35170 IMPRES. DE CUPOM NAO FISCAL INSERVÍVEL DOAÇÃO
25 36550 CPU 4NCL,PEQ.FORM.,3.4GHZ,CH 6MB, 4GB INSERVÍVEL DOAÇÃO
26 37702 IMPRES. MATRICIAL, 80 COLUNAS, VELOCIDADE INSERVÍVEL DOAÇÃO
27 46547 MONITOR DE VIDEO LCD, 20`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
28 47727 NOBREAK 0,6KVA INSERVÍVEL DOAÇÃO
29 58985 IMPRESSORA MATRICIAL, 240X144DPI, 80 COL., INSERVÍVEL DOAÇÃO
30 58987 IMPRESSORA MATRICIAL, 240X144DPI, 80 COL., INSERVÍVEL DOAÇÃO
31 59247 IMPRESSORA MATRICIAL, 240X144DPI, 80 COL., INSERVÍVEL DOAÇÃO

Protocolo: 695375
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 243/2021 DE 20 DE AGOSTO DE 2021 – GAB/DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora RACHEL ULLMANN LEITE IESPA, Perito Crimi-
nal, matrícula nº 5720698/4, e como suplente a servidora MARIA DAS MER-
CÊS CHAVES DE PAULA, Perito Criminal, matrícula nº 5107407/2, do Contrato 
nº 060/2021 – CPCRC, celebrado com a empresa JOSÉ FERREIRA DA SILVA 
FILHO - EPP, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
PARA O LABORATÓRIO DE DNA”, para atender as necessidades deste Centro 
de Perícia Cientificas “Renato Chaves”, no período de 11 de agosto de 2021 a 
10 de agosto de 2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de agosto de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 695574
PORTARIA Nº 244/2021 DE 20 DE AGOSTO DE 2021 – GAB/DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora RACHEL ULLMANN LEITE IESPA, Perito Crimi-
nal, matrícula nº 5720698/4, e como suplente a servidora MARIA DAS MER-
CÊS CHAVES DE PAULA, Perito Criminal, matrícula nº 5107407/2, do Contrato 
nº 061/2021 – CPCRC, celebrado com a empresa AMAZON MEDICAL CARE 
EIRELI LTDA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
PARA O LABORATÓRIO DE DNA”, para atender as necessidades deste Centro 
de Perícia Cientificas “Renato Chaves”, no período de 11 de agosto de 2021 a 
10 de agosto de 2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de agosto de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 695575
PORTARIA Nº 245/2021 DE 20 DE AGOSTO DE 2021 – GAB/DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora RACHEL ULLMANN LEITE IESPA, Perito 
Criminal, matrícula nº 5720698/4, e como suplente a servidora MARIA DAS 
MERCÊS CHAVES DE PAULA, Perito Criminal, matrícula nº 5107407/2, do 
Contrato nº 062/2021 – CPCRC, celebrado com a empresa F CARDOSO E 
CIA LTDA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSU-
MO PARA O LABORATÓRIO DE DNA”, para atender as necessidades deste 
Centro de Perícia Cientificas “Renato Chaves”, no período de 11 de agosto 
de 2021 a 10 de agosto de 2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de agosto de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 695576

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 065/2021 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a “Aquisição de material per-
manente”, a fim de atender as necessidades deste Centro de Perícias Cientifi-
cas “Renato Chaves” (sede), Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2021.
VALOR: R$ 14.404,44 (Quatorze mil, quatrocentos e quatro reais e qua-
renta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 19/08/2021 a 18/08/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 032/2021 – CPCRC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0660; NATUREZA DA 
DESPESA: 449052; PI: 1050008268E;
CONTRATADO: A empresa ALIANÇA PROJETOS E SERVIÇOS ESPECIALI-
ZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
16.807.274/0001-27 com sede estabelecida à Tv. Lomas Valentina, 2625, 
Ed. Lomas Center, sala 210, Marco - Belém/PA, CEP: 66093-677.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 695570
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 042/2021– CPC”RC”
PAE nº 2021/611175
Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo e Permanente, a fim de aten-
der as necessidades da sede (Belém) e as Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados do Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 02 de setembro de 2021, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 695286
.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO nº 022/2019 – CPCRC PARA PRESTAÇÃO DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM O CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍ-
FICAS “RENATO CHAVES” E A EMPRESA LÍDER ENGENHARIA LTDA.
O Diretor-Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, conside-
rando a solicitação de Reajuste requerida pela Empresa LÍDER ENGENHA-
RIA LTDA, através do Processo nº 2021/882711, e considerando a análise 
técnica da Coordenação de Finanças através do Memorando nº 50/2021 
– COF, Parecer Jurídico 421/2021 – PROJUR e a Manifestação do Controle 
Interno, determina o apostilamento do Contrato Administrativo em ques-
tão conforme cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA TERCEIRO – PREÇO
3.1. O valor global do contrato passará de R$ R$ 8.263.027,94 (oito mi-
lhões, duzentos e sessenta e três mil, vinte e sete reais e noventa e quatro 
centavos), para R$ 10.448.408,22 (dez milhões, quatrocentos e quarenta 
e oito mil, quatrocentos e oito reais e vinte e dois centavos), o que repre-
senta um reajuste de R$ 2.185.380,28 (dois milhões, cento e oitenta e 
cinco mil, trezentos e oitenta reais e vinte e oito centavos).
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
4.1. As despesas decorrentes deste Apostilamento ocorrerão por conta da 
seguinte dotação orçamentária:
PTRES: 858338; FONTE: 0101/0301; NATUREZA DA DESPESA: 339039; 
PI: 4120008338C; AÇÃO: 232085.
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato originário de n° 022/2019 
– CPCRC, que será usado subsidiariamente para reger todas as situações 
não reguladas neste Apostilamento.
Belém/PA, 20 de agosto de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”

Protocolo: 695481
.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 774/ 2021
ELTON DE BARROS MEIRELES
MATRÍCULA: 55589905
CARGO: Médico Legista
LEIDIANE FERREIRA MACIEL
MATRÍCULA: 57223202/4
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 09/07/2021 a 12/07/2021
OBJETIVO: Participarem da Operação Verão 2021.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1101/ 2021
JASSONCLER NASCIMENTO PEREIRA
MATRÍCULA: 5955867/1
CARGO: Auxiliar Operacional
MATEUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5959973
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: PACAJÁ - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 27/07/2021 a 28/07/2021
OBJETIVO: Realizar remoção cadavérica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


